
（仮訳） 

 

 

900-8750 

沖縄県那覇市泉崎１－２－２ 

沖縄県知事 玉城デニー 閣下  

 

親愛なる玉城知事、 

 

沖縄県における PFASに関する貴知事からの書簡に深く感謝申し上げます。米

国環境保護庁は日本政府との貴重な協力関係を重視しており、これまでも二国

間、地域、そして世界的な環境問題にともに取り組んでまいりました。私は沖縄

県庁訪問団がワシントン DCを訪れ、PFASに関する情報を共有してくださったこ

とに厚くお礼申し上げます。 

 

我々は日本の環境省と密接な関係を維持しております。私は 2022年９月に東

京を訪問する機会に恵まれ、西村明宏環境大臣と面談しました。その際、西村大

臣と私は PFAS 管理の重要性を認識する共同声明を発表するとともに、我々は、

PFAS にかかわる規則と対策に関する科学的理解を深めることを共に誓いました。 

 

このような沖縄県庁、そして環境省との対話では、我々の現時点での PFASに

かかる理解、理解を深めるための共同の取り組み、PFAS 戦略ロードマップの下

で EPA が米国内で取り組んでいる PFAS への対処を含む情報交換が行われまし

た。その中で、2022 年に発表された４種類の化学物質に関する飲料水の健康勧

告、特定の PFAS に関する全国的な飲料水規制の制定にかかる取り組み、更に、

EPA の国内法定権限に基づいた PFAS の研究、規制、修復のための更なる取り組

みについて話し合いました。 

 

EPA のウェブページ（epa.gov/pfas）では、PFAS に関する情報、EPA による

PFAS対処の取り組み、及びツールや参考情報を提供しています。 

 

貴県訪問団との１月の情報交換のような機会を今後も歓迎いたします。私は、

人々の健康と環境を守るという貴殿の指導力と決意に深く感謝申し上げます。 

 

今後とも、貴殿、そして他の日本のパートナーとの貴重な協力関係を継続して

いきたいと考えております。末筆ながら益々のご活躍をお祈りいたします。 

 

敬具  

 

マイケル・リーガン 

※本書簡は、英語の原文から仮訳したものです。
　英語の原文との間に相違がある場合は、原文が優先されます。 


